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ABSTRAKT

Jméno: Veronika Kozáková

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Gerlichová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce:

Název bakalářské práce:

Využití senzorické integrace v ergoterapii u dětí s poruchou autistického spektra.

Abstrakt bakalářské práce:

Cílem práce je přiblížit terapeutický přístup senzorické integrace podle Jean

Ayres a zjistit, jaké jsou možnosti jeho využití v ergoterapii u dětí s poruchou

autistického spektra.

Teoretická část práce nabízí základní poznatky o senzorické integraci a

ergoterapii ve vztahu k poruše autistického spektra. Praktická část představuje

podmínky využití senzorické integrace a terapeutické aktivity zaměřené na konkrétní

poruchy senzorické integrace.

Přístup senzorické integrace rozvinula ergoterapeutka. Vymezuje tři základní

skupiny poruch senzorické integrace, nabízí hodnotící prvky a cílenou terapii. Na

základě zjištěných údajů, je možné široké využití senzorické integrace v ergoterapii u

dětí s poruchou autistického spektra, pokud mají problém se senzorickým zpracováním.
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Abstract:

The thesis aims to describe the approach of sensory integration according to Jean

Ayres and examine the possibilities for the usage in occupational therapy for children

suffering from autism spectrum disorder.

The theoretical part of the thesis deals with the basic knowledge about sensory

integration and occupational therapy related to autism spectrum disorder. The practical

part tackles the terms of using sensory integration and therapeutic activities focused on

particular sensory processing disorders of children with autism spectrum disorder.

Sensory integration approach was developed by occupational therapist. Sensory

integration approach defines three primary diagnostic groups of sensory processing

disorders, provides evaluations and sensory integration activities. Based on observed

data, sensory integration can be used in occupational therapy as a means to treat autistic

children suffering from sensory processing disorder.
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ZKRATKY, VYSVĚTLENÍ SLOV

ABA – Aplikovaná behaviorální analýza; metoda, pomocí které pozorujeme a

hodnotíme chování a učíme chování nové.

ADHD – Porucha pozornosti s hyperaktivitou, Hyperkinetická porucha.

ADL – Activity of daily living, neboli aktivity denního života

APLA - projekt, který sdružuje a zastřešuje veřejně prospěšné organizace, které

uplatňují postupy a metody při práci s osobami s poruchou autistického spektra.

CNS – centrální nervová soustava

ERASMUS – Program Evropské Unie podporující zahraniční mobilitu

vysokoškolských studentů a pedagogů a spolupráci v Evropě.

IVP – Individuální vzdělávací plán; závazný pracovní materiál sloužící všem, kteří se

podílejí na výchově a vzdělávání integrovaného žáka.

MAP - Miller Assesment for Preschoolers (test).

PAS – Poruchy autistického spektra.

SI - Senzorická integrace.

SIPT - Sensory Integration and Praxis Test (test).

SPM - Sensory Processing Measure (dotazník).

SSP – Short Sensory Profile (dotazník).

TEACCH programu – strukturované učení (Treatment and Education of Autistic and

Communication Handicapped Children – ve volném překladu: péče a vzdělávání dětí s

autismem a dětí s problémy v komunikaci).

VOKS - Výměnný obrázkový komunikační systém; jedna z forem AAK.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je senzorická integrace, která patří k nejvíce vědecky

podloženým přístupům v rámci neurovývojového rámce vztahů používaných v

ergoterapii u dětí s poruchou autistického spektra. Teorie senzorické integrace je

založená na poznatcích neurovědy, předpokládá, že senzorická integrace jako

neuorologický proces, zahrnuje všechny oblasti vnímání a chování a je jedním ze

základních předpokladů lidské existence.

Přístup senzorické integrace zavedla do ergoterapie v 70. letech ergoterapeutka

A. J. Ayres a dále byl rozvíjen a vědecky zkoumán. V dnešní době představuje

významnou nástroj ergoterapeuta, která mu pomáhá posoudit, jak efektivně dítě

integruje smyslové podněty a zapojuje se do života. Pomáhá lépe určit silné a slabé

stránky senzorické integrace dítěte, které by měly být brány v úvahu při plánování

ergoterapie. Přístup senzorické integrace nabízí hodnotící nástroje, které jsou schopny

odhalit nedostatky v oblasti senzorického vnímání a jejich příčiny. Tím odkrývá také

příčiny s tím souvisejících potíží v některých dovednostech dítěte a nabízí k nim možné

terapeutické aktivity.

Má práce pojednává o možnostech využití senzorické integrace v ergoterapii u

dětí s poruchou autistického spektra (dále PAS). Toto téma je aktuální zejména z

důvodu, že v posledních letech se zlepšila diagnostika PAS a ergoterapie v oblastech, ve

kterých děti mají časté problémy, nabízí široké možnosti intervence. V budoucnu bude

mít senzorická integrace stále významnější roli v ergoterapii. Děti jsou autentické a

nepředvídatelné, děti s PAS nejsou výjimkou. Může nastat nečekaná situace, která

nepřipraveného ergoterapeuta může zaskočit a vést až do kritického bodu rozhodování

během terapie a jejího řízení. Pokud ergoterapeut, dobře zná senzorické možnosti dítěte,

jeho silné a slabé stránky, skrytý potenciál a možnosti jejich využití, může takovou

situaci naopak úspěšně využít.

Cílem práce je přiblížit přístup senzorické integrace podle A. Jean Ayres,

seznámit se s podmínkami a možnostmi jeho využití v ergoterapii u dětí s PAS.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je vysvětlena teorie senzorické integrace, jsou představeny její vývojové stupně a vztah

k pozdějším dovednostem dítěte. Je zde popsáno smyslové vnímání, proces zpracování

smyslového vjemu a možné poruchy senzorické integrace a jejich projevy u dětí s PAS.

Praktická část rozkrývá podmínky využití senzorické integrace a možnosti jejího využití
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v ergoterapii u dětí s PAS. Popisuje běžné prostředí terapie, vhodné pomůcky, hodnotící

nástroje, předkládá vhodné aktivity a hry pro samotnou terapii a její základní postupy.

Na základě získaných informací je formou externí přílohy vypracovaná informační

brožura o senzorické integraci a možnostech využití vybraných aktivit u dětí s PAS.

K dosažení stanovených cílů jsou v teoretické části zpracovány různé publikace

a studie zabývající se využitím senzorické integrace v terapii u dětí s PAS. Především

odborné publikace A. J Ayres a pozdější doplněná vydání, dále L. J. Miller, C. S.

Kranowitz a dalších. Ke zpracování odborných témat, která se týkají možnosti využití

senzorické integrace, jsou použity záznamy z pozorování, rozhovorů, analýzy

dokumentů a vlastních zkušeností, které jsem získala během odborné stáže v Kuopio ve

Finsku. Absolvovala jsem zde 12denní praxi ve speciální škole a v soukromé praxi

dětské ergoterapeutky. V obou případech ergoterapeuti využívali při práci s dětmi

s PAS výhradně přístup senzorické integrace a vystupovali jako odborníci na toto téma.

Proto jsem si tento přístup zvolila jako téma mé bakalářské práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ OKRUHU OSOB

1.1.1 Charakteristika dítěte s poruchou autistického spektra

Každé dítě je naprosto jedinečnou bytostí. Dítě s poruchou autistického spektra

(dále PAS) má problém adekvátně vyhodnotit informace, které k němu přicházejí.

Důsledky poruchy tak z diagnostického hlediska charakterizují tři základní oblasti

postižení. Jedná se o tzv. „triádu autismu“, v jaké frekvenci a formě se v různých

oblastech poruchy projeví, je individuální. Pro diagnostiku se zohledňuje celkový

vzorec chování v jednotlivých oblastech. Těmito oblastmi jsou:

 sociální interakce a sociální chování,

 verbální a neverbální komunikace,

 představivost a hra

Poruchy autistického spektra se řadí mezi závažné vrozené poruchy dětského

mentálního vývoje. Postižené jsou mozkové funkce, které organizují schopnosti důležité

pro sociální interakci, komunikaci a představivost. PAS patří mezi pervazivní

neurovývojové poruchy. Kateřiny Thorové (2006, s. 58) definovala pervazivní

vývojovou poruchu: „Slovo pervazivní znamená všepronikající a vyjadřuje fakt, že

vývoj dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech. V důsledku vrozeného postižení

mozkových funkcí, které dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci a symbolické

myšlení, dochází k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat informace stejným způsobem


[…]

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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala možnost využití senzorické integrace

v ergoterapii u dětí s PAS a na základě získaných dat jsem předložila možnosti využití

přístupu a jeho prvků v ergoterapii u dětí s PAS.

Poruchy autistického spektra řadíme mezi neurovývojové poruchy na

neurobiologickém základu. Z tohoto pohledu můžeme říci, že problémy dítěte s PAS

mohou být důsledkem potíží s vnímáním (příjmem informací), zpracováním informací

(problémy v oblasti emocí a myšlení) a následným vytvořením adekvátní reakce

(adaptační odpověď). Pak můžeme říct, že se jedná o poruchu komunikačních a

integračních funkcí v mozku.

Proces senzorické integrace, tak jak jej popsala Jean Ayres a jak jej představuji v

bakalářské práci, je důležitým prostředkem v samotném vývoji dítěte. Nutným

předpokladem rozvoje SI je neustálá interakce dítěte s prostředím a jeho schopnost

využívat a zdokonalovat již osvojené dovednosti. Pak přístup senzorické integrace, tak

jak jej představila Jean Ayres a jak jej dále rozvíjí další ergoterapeuti, je silným

nástrojem ergoterapeuta v terapii u dětí s PAS.

Přístup senzorické integrace se v praxi používá jako koncept. Především proto,

že není používán jen v rámci terapie senzorických poruch, ale prvky SI jsou používány

jako senzorická dieta pro dítě pro všední den. Do spolupráce je tak zapojen celý

multioborový tým včetně rodiny. Ergoterapeut bez speciálního výcviku nemůže

aplikovat komplexní terapii senzorické integraci, nebo provádět diagnostiku. Proto v

jedné terapii využívá prvky SI a další přístupy a koncepty. Ergoterapeut je vnímán jako

odborník přes senzorickou integraci. Základní informace o senzorické integraci získává

během studia a odborným výcvikem si znalosti prohlubuje a získává větší kompetence

v používání přístupu senzorické integrace.

Vzhledem k velmi krátké době, kdy jsem mohla sledovat využití přístupu SI a

jeho prvků v terapii, jsem z nasbíraných dat nemohla vyvodit podložené závěry ohledně

její účinnosti. Záměrem sběru dat a jejich zpracování bylo pozorování praktického

využití prvků SI. Podle mého názoru byl cíl práce naplněn a položené výzkumné otázky

byly zodpovězené. Z výzkumu vyplynulo, že při použití prvků SI v terapii je důležité

charakteristické prostředí, dostupné pomůcky a hra, která se dítěti líbí a motivuje ho

k vlastní iniciativě. Ergoterapeut poskytuje potřebné taktilní, proprioceptivní a

vestibulární podněty. Nezastupitelnou úlohu zde má spolupráce mezi rodiči, rodinou a
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odborným týmem. U dětí s PAS jsou to především speciální pedagogové, osobní

asistenti, logoped, fyzioterapeut a další odborný pracovníci. A v oblasti hodnocení je

základním prvkem pozorování, dotazníky a testy zaměřené na poruchy senzorického

zpracování všech smyslových podnětů, zprostředkovaných interoceptory,

proprioreceptory a exteroreceptory. Výstupy práce také korespondují s odbornou

literaturou a se studiemi na toto téma.

V České republice se prvky senzorická integrace používají běžně, jako

komplexní péče pojící cit, intuici a vědomost o senzorické integraci jako neurologickém

procesu, vnímání dítěte a jeho potřeb. Velké oblibě se u nás těší Snoezel, bílý pokoj

nebo podobně modifikované senzoricky vybavené místnosti, aromaterapie a

muzikoterapie. Proto se domnívám, že v ergoterapii u dětí s PAS najdou uplatnění i

prvky SI dosud nevyužívané, nebo opomíjené. Při tvorbě informační brožury jsem

vycházela z této skutečnosti a vytvořila jsem informační materiál, který obsahuje

základní definice SI a poruch v oblasti SI a předkládá možné aktivity k jednotlivým

poruchám. Může sloužit ergoterapeutovi při komunikaci s rodičem a také rodičům, při

seznamování se s možnostmi ergoterapie u jejich dítěte s PAS.

Tato práce může být pilotním projektem k hlubšímu zkoumání SI v ergoterapii u

dětí s PAS a sloužit jako příprava pro další práci. Pro ověření formulované teorie bude

potřeba kvantitativní sběr dat a hlubšího zpracování celé problematiky v České

republice.

Myslím si, že senzorická integrace je velmi užitečným terapeutickým přístupem

pro ergoterapeuty, kteří pracují s dětmi s PAS a především pro samotné děti s PAS a

jejich rodiče. Touto prací chci přispět k rozšíření povědomí o možnostech využití tohoto

přístupu v ergoterapii u dětí s PAS.
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5.1 Příloha č. 1. Ukázka senzorické tělocvičny

Senzorická tělocvična v pediatrickém centru, New Jersea, USA

(Retrieved 5. 6. 2014 from http://www.pediatricpotentialsnj.com/?pid=5)

Senzorická místnost v základní škole, New Jersea, USA

(Retrieved 5. 6. 2014 from http://lifespantherapies.com/auburn-school-district-develops-

a-sensory-room/)

Vytvoření senzorické místnosti po vzoru ze zahraničí, DC Paprsek – středisko

DAR, ČR

http://www.pediatricpotentialsnj.com/?pid=5
http://lifespantherapies.com/auburn-school-district-develops-a-sensory-room/
http://lifespantherapies.com/auburn-school-district-develops-a-sensory-room/
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Soukromá ergoterapeutická praxe, dětská ergoterapeutka, Suonenjoki, Finsko

Speciální škola pro děti s disabilitou, místa působení ergoterapeuta, Kuopio,

Finsko
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5.2 Příloha č. 2. Dotazník SHORT SENSORY PROFILE, v angličtině
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