Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Veronika Kozáková

Název: Využití sensorické integrace v ergoterapii u dětí s poruchou autistického spektra

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Gerlichová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Anna Krulová

Akademický rok: 2014/2015

1. Přehlednost a členění práce

Autorka rozdělila bakalářskou práci do pěti hlavních kapitol, včetně příloh. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou obsahově přiměřené k tématu a cílům práce.

V teoretické části práce autorka nejdříve popisuje a klasifikuje poruchy autistického spektra, představuje ergoterapii a její cíle u dětí s poruchou autistického spektra. Dostatečně a přiměřeně popisuje teorii sensorické integrace dle A. J. Ayres, samotný proces sensorické integrace a poruchy sensorické integrace, vše vzhledem k vymezenému tématu práce a se zaměřením na dětské pacienty s poruchou autistického spektra.

V praktické části autorka popisuje cíle, otázky a metodologii práce a prezentuje výsledky kvalitativního výzkumu zpracované ve formě popisu konkrétních možností využití konceptu sensorické integrace v ergoterapii u dětí s poruchou autistického spektra. Oceňuji přeložený dotazník „Short Sensory Profile“ (prezentovaný jako Tabulka 2 na str. 48-49) a externí přílohu práce, brožuru o sensorické integraci a možnostech využití vybraných aktivit u dětí s poruchou autistického spektra, která je vhodná jak pro rodiče dětí s touto diagnózou, tak pro odborníky pracující s těmito rodinami. Autorka ke zpracování výstupů praktické části práce využila záznamy z pozorování, z rozhovorů a z analýzy dokumentů z vlastní odborné stáže v Kuopio ve Finsku, kde absolvovala 12denní praxi ve speciální škole a v soukromé praxi dětské ergoterapeutky.

2. Formální náležitosti práce

Práce má celkem 79 stran, součástí jsou 3 přílohy, 10 schémat, 5 obrázků a 9 tabulek. Studentka používá správně odbornou terminologii. Poměr teoretické a praktické části práce je vyvážený. Oceňuji zařazení schémat do teoretické části práce. Očekávala bych u některých schémat místo použití anglického originálu překlad do českého jazyka (schéma 2 na str. 21, schéma 5 na str. 25, schéma 6 na str. 26). Rušivým dojmem z hlediska grafické úpravy a jazykové stránky působí i schéma 4 (str. 23) a schéma 7 (str. 29). V práci se vyskytují občasné gramatické chyby a překlepy (chyby jsou zejména v interpunkci a ve formulaci některých vět). Z hlediska dodržení citační normy mám výhrady k některým odstavcům, kdy není jasně uveden zdroj (můžeme se jen domnívat, že jde o pokračování citace z předchozího odstavce). Konkrétně např. str. 28, odstavec 2, dále str. 35, odstavec 2 začínající slovy „Sensorická defenzivnost...“ apod. Také není jasný původ tabulky 7 na str. 55 a obrázků 1-5 na stranách 58-62. Mohlo by se jednat o vlastní zdroj, v práci to ale není uvedeno. V referenčním seznamu elektronických zdrojů schémat (podkapitola 4.1.1 Schéma) chybí

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

integrace v ergoterapii u dětí s poruchou autistického spektra bych očekávala také stručnou a přehlednou kazuistiku, která v této práci chybí.

9. Závěry a doporučení

Studentka jednoznačně formuluje závěry a doporučení, shrnuje důležité poznatky. Velmi kvalitně zpracovala diskusi, ve které vhodně propojuje studie a názory různých autorů s vlastními zkušenostmi. Popisuje aktuální situaci a problematiku pořád opomíjeného využívání přístupu senzoricke integrace u dětí s poruchou autistického spektra v ČR a srovnává ji se zahraničím. Nezapomíná ani na důležitost týmové spolupráce a práce s rodinou dítěte.

10. Aktuálnost práce

Téma je aktuální, dobře zvolené a zpracované vhodným způsobem ve vztahu ke studovanému oboru. Práce vychází z požadavků ergoterapeutické praxe zaměřené na práci s dětským pacientem/klientem a rodinou dítěte.

Připomínky a otázky oponenta k obhajobě:

1. V teoretické části bakalářské práce na straně 26 uvádíte v anglickém originálu schéma 6 – Faktory hodnocení kvality sluchového podnětu. Navrhněte verzi schématu v češtině (český překlad), stručně a srozumitelně ho popište a prezentujte. Nezapomeňte na dodržení citační normy.
2. V praktické části práce jste pro názornou ukázkou návrhu her a činností použila pět obrázků na stranách 58-62 (Obrázek 1 – Obrázek 5). Kde a jakým způsobem jste čerpala informace k těmto obrázkům? Jaké jsou tedy zdroje? Uveďte také zdroj tabulky 7 na str. 55.
3. Na straně 51 v prvním odstavci uvádíte v závorkách věk jedince, pro který jsou určeny jednotlivé Vámi zmiňované standardizované testy. Upřesněte, co značí věkové rozmezí 2 – 99,11, které uvádíte u testu *Developmental Test of Visual Motor Integration*? Stejně upřesněte věkové rozmezí u ostatních testů uvedených v tomto odstavci.
4. Zamýšlela jste se během psaní bakalářské práce nad možností zpracování kazuistiky dítěte, se kterým jste v zahraničí pracovala? Případně uveďte důvody nezařazení kazuistiky do prezentované práce. Máte návrh na jinou formu názorné prezentace Vašeho zúčastněného pozorování práce s konkrétním dítětem?

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře, dle kvality obhajoby.

V Praze dne 5. 1. 2015

Posudek vypracovala: Mgr. Anna Krulová

Podpis: